CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

ALMIR NUNES FISCAL DO POVO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por Lei, apresentam ao douto Plenário o seguinte:

PROJETO DE LEI Nº 015-2023

 “DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE ESTABELECIMENTO DE ENSINO –

ESCOLA MUNICIPAL JACIRA DE CAMARGO PIRES”

Art. 1º - Fica denominada ESCOLA MUNICIPAL JACIRA DE CAMARGO PIRES,
o estabelecimento de ensino localizado na Estra da Barrinha, 400, Bairro da Barrinha
– São Lourenço da Serra - SP.

Art. 2º - A Administração Pública Municipal usará de seu poder regulamentar

para plena execução desta Lei.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de verbas do

orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

São Lourenço da Serra, 12 de dezembro de 2023.

___________________________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

A proposta fundamenta-se na necessidade de nomear tal escola, e nada mais

justo do que homenagear a servidora Jacira, que foi servidora da escola por

aproximadamente 30 anos. A escola tinha apenas uma salinha de aula e uma

pequena cozinha onde ali executou seu trabalho como merendeira com muito amor

e carinho.

Ela se dedicou aos nossos alunos por 30 anos com muito respeito e

dedicação, pois quando faltava algum alimento na dispensa da escola, ela pegava de

sua casa.

Vale lembrar que o bazar na escola partiu da iniciativa dela. Ela deixou para

nós um legado muito bonito e significativo.

Sempre foi uma boa mãe, companheira e parceira de trabalho. Os alunos

sempre tiveram um carinho enorme por ela, pois quando alguma criança chorava, era

acolhida por Jacira até parar de chorar. Quando as crianças queriam brincar, ela

prontamente pegava uma caixa de brinquedos e fazia a alegria de todos. Quando surgia

algum desentendimento, ela chamava todos os alunos até resolver o problema e trazer a

harmonia para a escola.

Assim, razões não faltam para homenagear Dona Jacira ao contemplar a escola

com seu nome, como forma de agradecer e reconhecer seu belíssimo trabalho a frente

da escola por todos esses anos.

Ante o exposto, espero a aprovação do respectivo Projeto de Lei.

São Lourenço da Serra, 12 de dezembro de 2023.

___________________________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br